*"Wherunto the said Adriaens refuseth to subscribe."*

## APPENDIX X.

(P. 150.)

Extract from Ochino's *De Purgatoriis*.

[A Dialogue between THEODIDACTUS, CARMELITA, FRANCISCANUS, BENEDICTINUS, DOMINICANUS, AUGUSTINIANUS.]

"THEODID. . . Moriendo igitur non plus quam debuerat fecit [Christus], sed solum quod debebat . . . Quinimo ipse Scotus tuus dixit, Christi merita, licet ut homo, non ut Deus meruerit, in infinitum preciosa esse; non quidem quia opera illa meritoria propria natura infiniti meriti et excellentiæ fuerint, cum in se finita et determinata essent, sicut et anima quæ merebatur et a qua proficiscebantur; sed quia Pater mera gratia sua ea propter infiniti pretii acceptavit, licet in se, propriæ natura, infinito preciosa non essent. . . . Ideo, si Deus ipso juris rigore causam nostram definire, nec ulla in parte nobis gratificari . . . voluisset, et meritoria Christi opera librasset, ea in se propriæ natura, sublata omni divinæ acceptationis gratia, adeo efficacia non reperisset. (P. 36.)"

## TRANSLATION.

"THEODID. . . Accordingly, by enduring death Christ did no more than he had been bound to do, but simply what he was bound. . . . In fact your own Scotus has said that the merits of Christ, though he had merit as man, not as God, are infinitely precious; not indeed that those meritorious works were, of their own proper nature, of infinite merit and excellence, since in themselves they were finite and bounded, as also was the soul which acquired the merit, and from which the works proceeded; but because the Father of his own mere grace accepted them as works of infinite worth, although, in themselves, or of their own proper nature, they were not infinitely precious. . . . Therefore,

if God had willed to determine *our* cause by the sheer rigour of legal right, and not to indulge us in any point . . . and had weighed the meritorious works of Christ, he would not have found them sufficiently efficacious, in themselves or of their proper nature, when all favour of divine acceptance was withdrawn.<sup>5</sup>

Extract from Ochinus's *Thirty Dialogues*, vol. II., dial. xviii., *De Summa Trinitate*.

[The interlocutors are SPIRITUS and OCHINUS.]

"SPIRITUS. Dic mihi, credisne hominem illum Iesum, qui Christus est, Mariæ Deiq̄ue filius, esse Dei filium unigenitum, ideoque et primogenitum? OCHINUS. Credo. SP. Qui fit autem ut sit unigenitus, cum in sacris literis Dei filii nominentur non solum credentes omnes, verum etiam qui aliquo munere funguntur? OCH. Christus ideo est unigenitus quod inter electos solus ipse est summus vates, rex regum, summus sacerdos, unicus magister et caput. Item, quia solus conceptus est ex Spiritu Sancto, soli dedit Deus spiritum sine mensura, in eo solo latent omnes opes divinæ sapientiæ et scientiæ, solus est innocens, plenus gratiæ et veritatis, in quo est virtutum omnium omnibus numeris absoluta perfectio, quique Deo unice charus est. (P. 14.)

"SP. Quidnam igitur id est quo differunt [tres Personæ Trinitatis]? OCH. Dicunt nonnulli divinas personas ideo re ipsa inter se differre, quia Pater non sit genitus ut Filius, neque item productus aut spiratus, ut Spiritus Sanctus. SP. Sunt ergo accidentia. OCH. Sunt quippe reales relationes . . . ejusmodi sunt ut alteri impertiri nequeant. SP. Qui scis? Si esset in prima persona Paternitas, eademque idem esset quod essentia divina, necesse est ut Pater essentiam suam filio impertiens, eidem etiam Paternitatem impertiret; quippe cum Paternitas et essentia divina, cum sint idem, habeant idem esse. Præterea si Paternitas est æterna, sicut et Filiatio et Spiratio, et inter sese rei natura differunt, erunt in Deo tres æternæ res, nec inerit in eo summa simplicitas. (Pp. 31—34.)

"SP. In sacris literis memorizæ proditum est, missum a Deo fuisse ipsius Filium in mundum; idemque de Spiritu Sancto traditum est, misso a Patre et Filio. Jam vero non dubium est, quin qui mittitur inferior sit mittente. Non sunt ergo æquales tres divinæ personæ; non est ergo tua ista Trinitas. (P. 37.)

"SP. Si est Christus secundum subjectum divinum, quo pacto verum erit illud ejus dictum: 'Pater major me est?' . . . Si verba illa . . . dicta fuerunt a supposito divino, necesse est ut a Patre quoque et a Spiritu Sancto dicta fuerint, quippe qui eandem habeant voluntatem et potentiam et virtutem easdemque actiones. Esset ergo perinde ac si non solum Filius, verum etiam. Pater et Spiritus Sanctus dixissent Patrem ipsis esse majorem, et porro se ipso majorem, id quod fieri non potest; nec vere dici potest de humanitate Patri adunata, cum ipse non assumpserit humanam carnem sicut fecit Filius. (Pp. 40, 41.)"

## TRANSLATION.

"SPIRIT. Tell me, do you believe the man Jesus, who is the Christ, the son of Mary and of God, to be God's only-begotten, and therefore also first-begotten, son? OCHINO. I do. SP. But how does it happen that he is the only-begotten, when in the sacred writings not only all believers, but also those who discharge a certain office, are called sons of God? OCH. Christ is thereby the only-begotten, because he alone among the elect is the highest prophet, the king of kings, the highest priest, the sole master and head. Also because he also was conceived of the Holy Spirit, to him alone God gave the spirit without measure, in him alone are hid all the treasures of divine wisdom and knowledge, he alone is guiltless, full of grace and truth, in whom there is the absolute perfection of all virtues, and who is singularly dear to God. (P. 14.)